- Non ratione simpliciter infiniti: sed termini sui creaturam unam ab altera magis: aut minus a suo creatore distare. **Cap. vi.**
- Non modo Platonem: sed etiam Aristotelem demones coluisse: non quales nunc diabolos dicimus: ut aduersarius putat: sed naturas quasdam aereas diis ignobiliores: hominibus uero nobiliores.
- Homerum siue beneficio naturæ: siue a Moyse propheta edoctum lapsum luciferi: quem Adam appellat descripsisse. **Cap. vii.**
- Non modo Platonem: sed etiam Aristotelem quodam sumpsisse a poetis: nec id uitio dandum esse. Quæ recte: honesteque a poetis dicta sunt: hæc obseruari Platonem iubere: quæ uero turpiter facta sunt: ueluti pestem uitari.
- Censuisse Platonem poetas ciuitate pellendos esse. Homerum etiam aliquando reprehendisse.
- Omnem fere theologiam Platoniam ex sacris literis Ambrosii: Augustini: Cyrilli: & Eusebii sententia sumpsisse. **Cap. viii.**
- Minime reprehendum esse Platonem: si uel fingit aliqua se accepisse a muliere, quod in dialogis licet: uel uera refert: cum mulieres etiam constet multa diuinitus posse referre. **Cap. ix.**
- Falso argumentari aduersarium: cœlestia corpora: ideo coli ab homine non debere, quia secundum Aristotelem corpora cœlestia ad finem sunt: homo uero sit finis. cum constet Aristotelem in sexto ethicorum: cœlestia corpora longe hominibus anteferre. Eundem in libro de mundo ad regem Alexandrum dispositionem totius orbis ad primam causam referre.
- Aristotelis sententia id corpus, quod prope Deum est: dei uirtute maxime frui.
- Re alteram duobus modis ad alteram ordinari. Cœlum secundum Aristotelem esse animal immortale: atque diuinum.
- Alterum altero nobiliter esse: aut sua forma: aut suo inuicem respectu.
- Finem bifariam accipi: aut perfectiue pro bono: & appetibili, quo perficitur id a quo appetitur: aut effectiue pro effectu, quo homo aut equus: aut arbor: aut tale quid est, quod effectum est.
- Finem item in rebus naturalibus accipi: aut per se ratione effecti operis: aut ad aliud ad quod scilicet refertur.
- Non esse inconueniens finem duplicem: aut multiplicem esse eiusdem numero: ratione diuersa.
- Cœlum ordinatum, quidem ad hominem esse: sed ut superius: non ut inferius.
- Hominem cœlo nobiliorem esse: nihil aliud est dicere, quam id postquam hominem generauit nobiliter

- bilius esse se ipso non dum homine generato. Cum duplex sit finis, quem: & cui: hominem quem dem finem esse cui: nam finis quem cœlestium homo est. **Cap. x.**
- Falsum esse, quod aduersarius asserit uelle Aristotelem: ut primus motor nullo modo sit motor appropriatus primo mobili: neque moueat primum mobile immediate effectiue. Idque probari Auerois: & aliorum expostitorum sententia.
- Solutio septem argumentorum aduersarii. **Ca. xi.**
- Confutatio & solutio alterius argumenti: quo aduersarius arguit primum mouentem esse uitam optimam: & uitam eius esse totam simul: ceterarum uero intelligentiarum minime totam simul esse: secundum Aristotelem, quod falsissimum est: & ideo ipsas intelligentias non esse æternas.
- Intelligentias omnes secundum Aristotelis sententiam æternas esse: nec successionem ullam pati. **Cap. xii.**
- Falsum esse, quod Aristoteles sicut aduersarius refert, dixerit omnia ex nihilo a Deo producta. At qui Platonem uere sensisse primum principium: non per se ipsum: sed per alterum creasse mundum, quod religioni nostræ consentaneum est: quæ uult omnia per filium a patre creata esse. **Cap. xiii.**
- Qui interpretati sunt apud Aristotelem Deum non uitam: sed animal esse: haud male interpretatos esse: ut aduersarius putat: sed bene: excusandumque potius esse in ea parte Aristotelem: ut Thomas existimat: quam damnandum: ut censet Albertus. **Cap. xiiii.**
- Mysterium trinitatis neque ad Platonem: neque ad Aristotelem referendum esse: si qua ratio apud hos philosophos eius rei significatio esse potius apud Platonem.
- Impossibile esse trinitatem naturali ratione cognosci: sed duntaxat sacris autoritatibus probari posse.
- De uestigio quo modo a theologis accipiat, & quid sit.
- Quæ sit iter uestigii: atque imaginem differentia. Probari aliquid per effectum bifariam posse.
- Cum Paulus dicit inuisibilia dei cognosci ex rebus creatis: unitatem Dei intelligere non trinitatem. **Cap. xv.**
- Platonem teste Augustino patrem & uerbum in unitate essentia statuisse. Eundem secundum Thomam appropriata diuinis personis intellexisse: sacris literis in ægypto edoctum: Tres etiam substantias realiter distinctas ad eum referri: quæ Porphyrius est secutus. **Ca. xvi.**
- Falsum esse, quod aduersarius inquit, uestigium satis esse ad trinitatis cognitionem. idque & ratione: & sanctorum autoritate ostendi.
- Aduersarium manifeste sibi contradicere: cum hominem post peccatum per fidem potius, quam per uestigiorum cognitionem intelligere trinitatem uelit: & tamen Aristotelem, qui fide caruit dicat per uestigia trinitatem cognouisse. **Cap. xvii.**
- Falsum esse, quod ait aduersarius tres dimensiones corporis realiter distinctas facere unum sine compositione: & dimensiones corporis certius nos ad trinitatis cognitionem ducere, quam animæ distinctæ: eademque unita ratio, quod & rationi: & sanctissimorum uirorum autoritate repugnat. **Cap. xviii.**
- Confutatio ac solutio multorumque aduersarii collegit: ut ostenderet Aristotelem trinitatis diuinæ cognitionem habuisse: cum id principii eius sit plane contrarium.
- Formam: quæ non nisi in materia esse potest secundum Aristotelem: communicari pluribus eiusdem speciei indiuiduis posse: formam autem: quæ in materia non est: communicari non posse. Item plures fore motores si plures essent mundum: autem posse distinguere numero nisi materiam habeant.
- Secundum Aristotelem causam multiplicationis indiuiduorum duntaxat esse: ut species conseruetur.
- Principium primum: & unum esse plene perfectum: & sua ipsum ratione sufficiens.
- De triplici usu articuli apud grecos.
- Terminus in principio moralium Aristotelis ipsum bonum potius, quam summum bonum interpretandum esse.
- Falso dici non aliud esse naturam, quam deum. **Ca. xix.**
- Confutatio & solutio octo argumentorum aduersarii, quibus demonstrare se putat Aristotelem uoluisse mundum ex nihilo esse productum.
- Sententia Aristotelis non modo ex nihilo productum esse mundum: sed nullo modo esse productum.
- Apud Aristotelem pro principio haberi nihil fieri ex nihilo.
- Mundum esse ingenitum: sempiternum: & necessarium secundum Aristotelem.
- Auerois aperte tenere, quod ex nihilo nihil fiat: & contrarium tenentes reprehendere.
- Auicennam ab Auerois reprehendi, quod ex nihilo aliquid fieri posse contra philosophorum sententiam existimauerit.
- Alberti sententia non posse a principii Aristotelicæ disciplinæ accipi productionem rege ex nihilo, quod etiam Ericis, & diuini Thome sententia confirmatur. **Cap. xx.**
- Confutatio & solutio argumentorum aduersarii: quibus ostendere nititur secundum opinionem Aristotelis mundum productum

& dependere ex prima causa: nō natura, aut
 ulla necessitate: sed libera Dei uoluntate.
 Aduersarium nec uerbis Aristotelis: nec ullo
 dicendi modo illius uti.
 Aristotelem & Auicennam secundum senten-
 tiam Scoti statuisse Deum necessario se ha-
 bere ad omnia exteriora.
 Rationes philosophorum, quas adducit Sco-
 tus ad probandum Deum agere ex naturæ
 necessitate, quod etiam Ericis candauensis
 autoritate probatur: & Alberti magni.
 Sententia diui Thomæ noluisse Platonē mun-
 dum a Deo creatum: ex materia præexisten-
 te ut aduersarius putat. Caput. xxi.
 Platonē optime diseruisse de animæ immor-
 talitate: ut secundum Albertum rationes
 eius paucis mutatis: demonstrationes uide-
 ri possint. Aristotelem uero secundum The-
 mistium: Alexandrum: Auertorem: & alios:
 aut unicam esse animam omnibus ingene-
 rabilem, & incorruptibilem sensisse: aut pri-
 mum Deum esse intellectum agentem, qui
 illuceat omnibus: & separabilis, atq; incor-
 ruptibilis sit animam uero humanam gene-
 rari, atq; corrupti.
 De uehiculo animæ quid Plato senserit.
 Solutio argumentorum aduersarii, quibus pro-
 bare nititur Aristotelem animæ immorta-
 litatem posuisse.
 Incorruptibilem intellectum trifariam acci-
 pi posse.
 Quo modo intelligatur illud Aristotelis se-
 parari hoc ab hoc tanq; perpetuum a corru-
 ptibili.
 Reprehensio aduersarii, q̄ neminem dicat Ari-
 stotelis sententiā intellexisse se uno excepto.
 Quæ de compositione animi ex intellectu pos-
 sibili: & agente essentialiter: & de composi-
 tione intelligentiarum similiter scribit ad-
 uersarius tanquam primus eorum rerum in-
 uentor: hæc ab Auertore primo scripta esse.
 Argumenta, quibus hæc probare nititur aduer-
 sarius: & eorum confutatio, ac solutio.
 Vnquanq; substantiam abstractam esse sine
 materia: actionemq; esse putam sine ulla po-
 tentia adesse contra aduersarii sententiam.
 Nullam formam abstractam esse compositā.
 Nullam esse distinctionem in substantiis sepa-
 ratis nisi intellectum: & proinde nullam esse
 diuersitatem partium essentialium compo-
 nentium.
 Licet diuus Thomas intelligentias citra primā
 dicat compositas esse ex essentia: & esse, aut
 ex potentia & actu: nō tamen intelligendū
 componi eas ex materia & forma. Ca. xxii.
 Confutatio aduersarii dicentis plura eiusdē
 speciei indiuidua esse posse in substantiis in-

telligibilibus: & in mundo intelligibili se-
 cundum Aristotelem. Cap. xxiii.
 Confutatio alterius partis: in qua aduersa-
 rius dicit, q̄si ex Aristotelis opinione: quæ-
 admodum in substantiis corporeis: quædā
 formæ totam materiam perficiūt: ita, ut nō
 nisi unum indiuiduum sit in specie: quædā
 autem nō totam perficiunt: ideoq; plura in
 eadem specie indiuidua sunt: sic in mundo
 quoq; esse intelligibili. Cap. xxiiii.
 De tribus erroribus aduersarii, q̄ animas
 dicat indiuiduari per materiam, quam intel-
 lectum possibilem esse dicit, q̄ animas indi-
 uiduari per inclinationem ad corpora diuo
 Thomæ autore, q̄ eandem esse dicat cōpo-
 sitionem ex esse: & essentia: quæ est ex mate-
 ria & forma.
 Quid eēntia sit secundum Thomā. Cap. xxv.
 Non esse culpandum Platonem: ut aduersa-
 rius censet, q̄ animum cōstitui dicat ex ele-
 mētis: & linea recta in circulum flexa: ex eo
 demq; circulo duos produci: quorum ex al-
 tero septem productos circulos naturæ ani-
 mæ tribui. Cap. xxvi.
 Confutatio, ac solutio trium argumentorū
 aduersarii: in quibus probare nititur: quasi
 ex Aristotelis sententiā animam esse immor-
 talem, atq; æternam parte post: Item eandē
 cum corpore esse incipere: & tamen non in-
 cipere esse per generationē: sed per creatio-
 nem a Deo ex nihilo.
 Aduersarium sensum Aristotelis in libro de
 anima conuertendo peruertere. non enim
 intellectum innasci in corpore ab Aristote-
 le scribit: sed contingere: aut superuenire, qd̄
 in libro de generatione animalū dixit de
 foris ingredi. Cap. xxvii.
 Non esse reprehendendum Platonem: ut ad-
 uersarius facit, q̄ uel animā dixerit corpo-
 ribus præexistere, quod etiam Aristoteles ui-
 detur sentire: uel scire hoīs esse reminisci.
 Quo modo intelligendū sit illud Aristotelis: In-
 tellectū eē ueluti tabulā rasā. Cap. xxviii.
 Falsum esse, quod aduersarius affirmat pro-
 uidentiam secundum Aristotelem: nō mo-
 do usq; ad lunam: sed etiam ad ea, quæ infe-
 riora sunt se extendere: etiam minima: atq;
 terrestria.
 Prouidentia quid sit. Cap. xxix.
 Metiri aduersarium de Platone, q̄ nullam
 esse prouidentiam putauerit: sed omnia fieri
 necessitate stellarum.
 Non ideo res necessario fieri, quia a Deo præ-
 scitæ fuerint. Cap. xxx.
 Impie dici aduersario res nō ideo esse fu-
 turas, quia Deus præuidit: sed ideo Deum
 præuidere, quia futuræ sint. Cap. xxxi.